СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

11 июля 2025 г.                                                                                                №  49/298
г. Рузаевка

Об утверждении решений об условиях приватизации муниципального

 имущества

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением о приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 29 апреля 2008 г. №5/90, Планом приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 26 декабря 2024 г. №43/263 и протоколом заседания комиссии по приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 07 июля 2025г. №2
Совет депутатов Рузаевского муниципального района

 Республики Мордовия

решил:

1. Утвердить решения об условиях приватизации следующего муниципального имущества:

- нежилое здание, общей площадью 1429 кв.м, кадастровый номер 13:17:0106001:571, здание котельной, общей площадью 146 кв.м, кадастровый номер 13:17:0106001:547, с земельным участком общей площадью 16972 кв.м, кадастровый номер 13:17:0106001:181, расположенные по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский район, с. Ключарево, ул. Центральная, д. 25, согласно приложению 1 к настоящему решению;
- нежилое здание, общей площадью 2004,3 кв.м, кадастровый номер 13:25:0111115:4214, с земельным участком общей площадью 1714 кв.м, кадастровый номер 13:25:0111115:409, расположенные по адресу: Республика Мордовия, г. Рузаевка, ул. Менделеева, д. 8, согласно приложению 2 к настоящему решению;

- часть здания магазина «Универмаг», общей площадью 524,3 кв.м, кадастровый номер 13:25:0105056:268, расположенная по адресу: Республика Мордовия, г. Рузаевка, ул. К. Маркса, д. 16Д, согласно приложению 3 к настоящему решению;

- нежилое здание общей площадью 473,5 кв.м, кадастровый номер 13:25:0115055:329, нежилое здание общей площадью 431,2 кв.м, кадастровый номер 13:25:0115055:328, с земельным участком общей площадью 5730 кв.м, кадастровый номер 13:25:0115055:105, расположенные по адресу: Республика Мордовия, г. Рузаевка, ул. К. Маркса, д. 17, согласно приложению 4 к настоящему решению;

- нежилое здание общей площадью 72 кв.м, кадастровый номер 13:25:0105060:237, нежилое здание  общей площадью 392,1 кв.м, кадастровый номер 13:25:0105060:255, с земельным участком общей площадью 4005 кв.м, кадастровый номер 13:25:0105060:148, расположенные по адресу: Республика Мордовия, г. Рузаевка, ул. Гагарина, д. 45, согласно приложению 5 к настоящему решению;

- хранилище техники общей площадью 1296 кв.м, кадастровый номер 13:17:0112008:315, расположенное по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский район, рзд. Пайгарм, с земельным участком общей площадью 2194 кв.м, кадастровый номер 13:17:0112008:705, согласно приложению 6 к настоящему решению;

          - хранилище техники общей площадью 1080 кв.м, кадастровый номер 13:17:0112008:304, расположенное по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский район, рзд. Пайгарм, с земельным участком общей площадью 1292 кв.м, кадастровый номер 13:17:0112008:704, согласно приложению 7 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия
    В.П. Марчков

Приложение 1
к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1. Наименование объекта приватизации – нежилое здание, здание котельной и земельный участок

1.2. Местонахождение: РМ, Рузаевский район, с. Ключарево, ул. Центральная, д.25.
1.3. Краткая характеристика объектов:

- нежилое здание, назначение: нежилое, количество этажей 3, в том числе подземных 1, год постройки 1987, общая площадь – 1429 кв.м. Фундамент – ж/б блоки, стены и перегородки кирпичные, перекрытия железобетонные плиты, кровля - шифер, полы дощатые, проемы – двойные створные, переплеты деревянные, двери простые, отделочные работы – штукатурка, побелка, покраска, имеется  электроосвещение, водопровод, отопление от собственной котельной.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 24 сентября 2020г. №13:17:0106001:571-13/038/2020-1, кадастровый номер: 13:17:0106001:571;

- здание котельной, назначение: нежилое, количество этажей 1, год постройки 1976, общая площадь – 146 кв.м. Фундамент – бетонный ленточный, стены кирпичные, перекрытия железобетонные плиты, кровля – мягкая, полы бетонные, проемы – окна одинарные створные, переплеты деревянные, двери простые, отделочные работы – штукатурка, побелка, покраска, имеется  электроосвещение.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 03 марта 2011г. №13-13-05/011/2011-024, кадастровый номер: 13:17:0106001:547;
- земельный участок – общая площадь 16972 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: деловое управление.
Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 09 ноября 2023г. №13:17:0106001:181-13/065/2023-2, кадастровый номер: 13:17:0106001:181.

2. Способ приватизации – продажа посредством публичного предложения в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене

3.
Начальная цена объекта - 3015312 (Три миллиона пятнадцать тысяч триста двенадцать) рублей с учетом НДС.

4. Шаг понижения – 10% от начальной цены (301531,2 руб.)

5. Шаг аукциона – 50% от «шага понижения» (150765,6 руб.)

6. Цена отсечения – 50% от начальной цены (1507656 руб.)
            7. Порядок платежа: единовременно

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/03 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).

Приложение 2

к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1. Наименование объекта приватизации – нежилое здание и земельный участок

1.2. Местонахождение: РМ, г. Рузаевка, ул. Менделеева, д.8.

1.3. Краткая характеристика объекта: назначение: нежилое, количество этажей 3, в том числе подземных 0, год постройки 1994, общая площадь – 2004,3 кв.м. Фундамент – ж/б блоки, стены и перегородки кирпичные, перекрытия железобетонные плиты, кровля - мягкая, полы дощатые, линолеум, керамическая плитка, проемы – двери простые. Окна двойные створчатые, отделочные работы – покраска, обои, керамическая плитка, имеется электроосвещение, водопровод, канализация, центральное отопление.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 25 апреля 2017г. №13:25:0111115:4214-13/001/2017-5, кадастровый номер: 13:25:0111115:4214;

- земельный участок – общая площадь 1714 +/-14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: деловое управление.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 25 апреля 2017г. №13:25:0111115:409-13/001/2017-5, кадастровый номер: 13:25:0111115:409.

2. Способ приватизации – продажа посредством публичного предложения в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене

3.
Начальная цена объекта – 8626135 (Восемь миллионов шестьсот двадцать шесть тысяч сто тридцать пять) рублей 02 копейки с учетом НДС.

4. Шаг понижения – 10% от начальной цены (862613,5 руб.)

5. Шаг аукциона – 50% от «шага понижения» (431306,75 руб.)

6. Цена отсечения – 50% от начальной цены (4313067,51 руб.)
            7. Порядок платежа: единовременно

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/03 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).

Приложение 3
к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1.Наименование объекта приватизации – часть здания магазина «Универмаг»

1.2. Местонахождение: РМ, г. Рузаевка, ул. Карла Маркса, д.16Д
1.3. Краткая характеристика объекта: назначение: нежилое, этаж подвал, год постройки 1966, общая площадь – 524,3 кв.м. Фундамент – ж/б блоки, стены и перегородки кирпичные, перекрытия железобетонные плиты, полы плиточные, проемы оконные двойные, глухие, двери простые. Внутренняя отделка простая, прочие работы простые.
Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 02 марта 2003г. №13:25:136/2003:27, кадастровый номер: 13:25:0105056:268.
2.Способ приватизации – аукцион в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене.

3.Начальная цена имущества – 4787907 (Четыре миллиона семьсот восемьдесят семь тысяч девятьсот семь) руб. 60 коп. с учетом НДС.

4.Шаг аукциона (величина повышения начальной цены) – 239395,38 руб. (5% от начальной цены).

5. Порядок платежа – единовременно.

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/03 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).

Приложение 4
к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1.Наименование объекта приватизации – нежилое здание, нежилое здание и земельный участок

1.2. Местонахождение: РМ, г. Рузаевка, ул. К.Маркса, д.17.

1.3. Краткая характеристика объектов:
- нежилое здание, назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 1, год постройки 1938, общая площадь – 473,5 кв.м.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 08 сентября 2023г. №13:25:0115055:329-13/065/2023-3, кадастровый номер: 13:25:0115055:329;
- нежилое здание, назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, год постройки 1938, общая площадь – 431,2 кв.м.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 08 сентября 2023г. №13:25:0115055:328-13/065/2023-3, кадастровый номер: 13:25:0115055:328;

- земельный участок – общая площадь 5730 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: деловое управление.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 12 сентября 2023г. №13:25:0115055:105-13/065/2023-2, кадастровый номер: 13:25:0115055:105.

2. Способ приватизации – продажа посредством публичного предложения в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене

3.
Начальная цена объекта - 14592528 (Четырнадцать миллионов пятьсот девяносто две тысячи пятьсот двадцать восемь) руб. с учетом НДС.
4. Шаг понижения – 10% от начальной цены (1459252,8 руб.)

5. Шаг аукциона – 50% от «шага понижения» (729626,4 руб.)

6. Цена отсечения – 50% от начальной цены (7296264 руб.)
            7. Порядок платежа: единовременно

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/03 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).

Приложение 5
к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1.Наименование объекта приватизации – нежилое здание, нежилое здание и земельный участок

1.2. Местонахождение: РМ, г. Рузаевка, ул. Гагарина, д.45.

1.3. Краткая характеристика объектов:
- нежилое здание, назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, год постройки 1937, общая площадь – 392,1 кв.м. Фундамент – бутовый ленточный, стены и перегородки бревенчатые, обшиты сайдингом, перекрытие деревянное утепленное, подвесной потолок, кровля шиферная по тесовой обрешетке, полы дощатые, ДСП, линолеум, проемы – стеклопакеты, отделочные работы – обшито гипсокартоном, окрашено, оклеено, имеется  отопление, электроосвещение, водопровод, канализация.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 18 января 2011г. №13-13-05/064/2010-055, кадастровый номер: 13:25:0105060:255;
- нежилое здание, назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, год постройки 1963, общая площадь – 72 кв.м. Фундамент – бутовый ленточный, стены и перегородки кирпичные, перекрытие деревянное утепленное, кровля шиферная по тесовой обрешетке, полы дощатые по лагам окрашены, проемы двойные глухие, двери простые, отделочные работы – обшито гипсокартоном, окрашено, имеется  отопление, электроосвещение, водопровод, канализация.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 18 января 2011г. №13-13-05/064/2010-056, кадастровый номер: 13:25:0105060:237;

- земельный участок – общая площадь 4005 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: деловое управление.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 21 мая 2024г. №13:25:0105060:148-13/035/2024-2, кадастровый номер: 13:25:0105060:148.

2.Способ приватизации – аукцион в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене.

3.Начальная цена имущества – 9948940 (Девять миллионов девятьсот сорок восемь тысяч девятьсот сорок) руб. с учетом НДС.

4.Шаг аукциона (величина повышения начальной цены) – 497447 руб. (5% от начальной цены).

5. Порядок платежа – единовременно.

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/05 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).

Приложение 6
к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1.Наименование объекта приватизации – хранилище техники и земельный участок

1.2. Местонахождение: РМ, Рузаевский район, рзд Пайгарм.

1.3. Краткая характеристика объекта: назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, год постройки 1985, общая площадь – 1296 кв.м.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 21 декабря 2020г. №13:17:0112008:315-13/038/2020-1, кадастровый номер: 13:17:0112008:315;

- земельный участок – общая площадь 2194 кв.м, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вид разрешенного использования: обеспечение внутреннего правопорядка.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 04 июня 2024г. №13:17:0112008:705-13/065/2024-1, кадастровый номер: 13:17:0112008:705.
2.Способ приватизации – аукцион в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене.

3.Начальная цена имущества – 2124156 (Два миллиона сто двадцать четыре тысячи сто пятьдесят шесть) руб. с учетом НДС.

4.Шаг аукциона (величина повышения начальной цены) – 106207,8 руб. (5% от начальной цены).

5. Порядок платежа – единовременно.

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/06 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).

Приложение 7
к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

11 июля 2025 г.     №  49/298
РЕШЕНИЕ

об условиях приватизации муниципального имущества

1.Сведения об имуществе:

1.1.Наименование объекта приватизации – хранилище техники и земельный участок

1.2. Местонахождение: РМ, Рузаевский район, рзд Пайгарм.

1.3. Краткая характеристика объекта: назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, год постройки 1984, общая площадь – 1080 кв.м.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 21 декабря 2020г. №13:17:0112008:304-13/038/2020-1, кадастровый номер: 13:17:0112008:304;

- земельный участок – общая площадь 1292 кв.м, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вид разрешенного использования: обеспечение внутреннего правопорядка.

Форма собственности имущества – муниципальная, запись регистрации права собственности от 04 июня 2024г. №13:17:0112008:704-13/065/2024-1, кадастровый номер: 13:17:0112008:704.

2.Способ приватизации – аукцион в электронной форме с открытой формой подачи предложения о цене.

3.Начальная цена имущества – 1880768 (Один миллион восемьсот восемьдесят тысяч семьсот шестьдесят восемь) руб. с учетом НДС.

4.Шаг аукциона (величина повышения начальной цены) – 94038,4 руб. (5% от начальной цены).

5. Порядок платежа – единовременно.

Рыночная стоимость объектов определена независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (исполнитель – ООО «ГК «АЗИРА», отчет 159/07 об оценке объекта оценки, дата оценки: 13 марта 2025г.).